lignage, mais il estoit DV LIGNAIGE DE SAISONNE. Hoc est, Non erat ex iusto Carolorum genere, sed DE GENERE SAXONVM EXTRACTVS, vt loquitur Albericus; qui rursus hic audiendus est ad annum DCCL: Hic igitur annus PIPINI Principis nonus, fuit decimus Regni HILDRICI, VLTIMI Francorum REGIS de PROSAPIA Clodouxi. Atqui deposito Childerico, tradit Egolismensis, defecisse totum GENVS REGALE. Vnde quoque, vbi legitur apud Rigordum, & in veteri membranâ Floriacensi; LVDOVICVM V. fuisse huius PROSAPIAE REGALIS Regem vltimum: idem est ac si diceretur, TOTVM GENVS REGALE in eo defecisse.

Audiendus etiam Auctor Vitæ S. Genulfi de Pipino Breui: *Post Lib. 2. c. 5 depositionem HILDERICI, totius militiae voto, tñà cum auctoritate ZACHARIAE Papæ, PRIMVS EX SVA LINEA in Regno Francorum Rex sublimatus est. Tum inferius, post narrataim mortem Ludouici V. Regis, de genere Pipinorum postremi: Ita Francorum SECUNDA DEFI- Cap. 25. CIENTE LINEA, Regnum IN TERTIAM est translatum: in quâ quidem primus extitit ROBERTVS, qui à KAROLO Minore interfectus est. Lineam vbique usurpat pro Genere, quod consensu omnium triplex fuit. Ut ergo Pipini genus absque controvrsiâ aliud fuit à genere Childerici, Merouingorum Regis vltimi; sic etiam, ex huius Auctoris mente, Roberti genus à Pipini genere diuersum planè fuit.*

Ad extremum, Auctor Historiæ Vizeliacensis Monasterij de Ludouico VII. Rege in hunc modum verba facit: *Hic est LVDOVICVS Rex, filius Ludouici, qui cognominatus est Grossus, filij Philippi, filij Henrici, filij Roberti, filij HVGONIS CAPITONIS, qui primus Rex extitit post DEFECTVM GENEALOGIAE KAROLI, quæ per ducentos ferme annos regnauit. Genealogia est commentarius, qui ab ipso Genealogâ per omnes gradus eorumque propagines totum genus describit. Vbi ergo Scriptor ille ait, defecisse Caroli genealogiam, significat haud dubie, omnes Carolinæ arboris ramos surculosque prorsus desisse.*

Non igitur serie masculinâ ortus est HVGO CAPETVS ex eodem, quo Carolus Magnus, Maiorum Domus stipite; sed ab illo plane alienus, & ~~Æwino~~ fuit: vt verè dixerit Papirus Massonus, Anna- Lib. 3. lium Francicorum Scriptor, *Regium honorem IN EXTRANEI FAMILIAM fuisse illatum: inconsulte autem Boucheto ac Dominico subscripserint Sanmarthani fratres in postremâ Operis sui editione, vbi Anni 1647. perperam affirmant, secundam ac tertiam Regum prosapiam ex unius eiusdem masculino gentis oriri caudice. Quod commentum ut ignauis mentibus fortius infigant, perturbate profitentur, illud absque mai-*

D 2 statis

In Epist.
ad Regem.

Seneca.
Epist. 79. *statis minutæ noxā negari non posse: ac si homini cum libertate genito non liceret sine crimine historicam veritatem, quæ in omnem partem sui semper eadem est, sedulo scrutari, ac penitus repertam firmiter & cum laude amplecti.*

Fabula noui Stemmatis Capetini ob oculos positæ.

GENVS MAIORVM DOMVS.

1. B. ARNVLFVS Dux, deinde Metensis Episcopus,

2. ANSIGISVS Dux.

3. PIPINVS Dux & Maior Domus.

GENVS INCERTVM.

4. CHILDEBRANDVS Dux & Comes.

5. NIBELVNGVS Vilcassini Comes in Neustriâ.

GENVS ARDENNENSE.

6. THIETBERTVS Comes Matricensis in Austrasiâ.

7. ROBERTVS Comes, Maior Palatij Pipini
Regis Aquitaniæ.

GENVS SAXONICVM.

8. ROBERTVS FORTIS, Andegauensis Comes.

9. ROBERTVS Dux Franciæ, posteà Rex.

10. HYGO MAGNVS, Dux Franciæ.

11. HYGO CAPETVS Rex Franciæ.

Dan. 2.

Hoc est Boucheti (quem Dominicus *virum sagacem & diligentissimum Scriptorem* vocat) contextum fabulis somnium; stemma scilicet monstro simile, ex quadruplici diuersoque Principum genere coagmentatum; cuius destructio æquè facilis visa, ac sublimis statuæ Babylonij Regis, quam ex multiplici conflatam materia lapis ex rupe deuolutus percussit & contriuit. Licet ergo tritum Tragici vaticinium, quod inani fastu Dominicus attulit, hunc in modum immutare:

— Venient annis
Sæcula seris, quibus Oedipodes
STEMMATA REGVM soluat, & INGENS
Pateat MONSTRVM; Sphingisque nouos
Detegat astus: nec sit Terris
Ultima CALPE.

LAM-

L A M P A S I I.

Madriacensis pagus in Neustria non fuit per se Comitatus, sed pars Diœcesis & Comitatus Ebroicensis.

PAGOS διπολης πηγων dictos, hoc est, à fontibus, quod eadem aqua vterentur, auctor est Festus: ita ut pagus olim esset tractus alicuius fontis aut fluminis, in quo villæ, quæ pagum componebant, condi consueuerant. In Franco-
rum Historijs, inquit Marquardus Freherus, perpetuò obseruare licet, quoties loci alicuius situm exprimere volebant, describere solitos, in quo PAGO, & ad quem FLVVIVM is situs esset; & PAGVS ipse, IN QVO COMITATV: cùm quidem tunc Francorum Regnum in Comitatus diuisum esset: qui COMITES regio nomine ius PER PAGOS dicebant; & ipsi in burgo aliquo, id est in oppido arcem impositam habente, residentes, in quo MALLVS PVBLICVS, id est, auditorium & tribunal esset. Vnde COMES & PAGENSES SVI sunt relativa; vt subinde in Francorum legibus Carolinis videmus. Et PAGENSES inter se eiusdem PAGI homines.

Freheri sententiam de pagorum ad fluuios situ firmant hæ veteres chartæ.

Prima DROGONIS, Mediomaticæ urbis Archiepiscopi, quâ Ex Char-
donat Monasterio Gorziensi mansos duos in PAGO Wabrinse, in tulario
loco qui vocatur Bibonis monte, super FLVVIVM Orna: item, mansum Gorziensi.
vnum in PAGO Salninse, in VILLA Arnoldi, super FLVVIVM Magide.
Data est charta anno ab incarn. Domini DCCC. XLI. indict. XIV.
ep. xv. conc. III. anno XII. Regni Lotharij.

II. quâ Leuthardis Deo sacrata & filius suus Thilhardus dederunt ad partem Ecclesie S. Protomartyris Stephani, quæ est infra murum Mettis constrœta, in PAGO Scarponinse, in COMITATV Berneri, in VILLA Hodingas, super FLVVIVM Alsoncia, mansum indominicatum, &c. Facta precaria anno VI. adeptiois Regni LUDOVICI glorioſissimi Regis.

III. RICHILDIS quondam Reginæ, quâ donat in PAGO Scarponinse, super FLVVIVM Mosellam, in Wasatico nuncupato VILLA, mansos & sortes quinque. Actum Mettis publicè anno ab incarn. Dom. DCCCC.X. indict. XIII. ep. VII. conc. VII. anno XI. LUDOVICI Regis.

IV. CAROLI Simplicis pro Monasterio S. Germani: Donauimus, Apud Ai-
& subiecimus illam Abbatiam [Crucis S. Audoëni] cuius caput est in moin. I. s.
MADRIACENSI PAGO, super FLVVIVM Auturæ, sancto Germa- cap. 42.
no, &c. Datum II. Idus Mart. anno XXVI. regnante CAROLO Rege.

D 3 Com-

AD VINDICIAS HISPANICAS

30

Complures aliæ occurunt in Ecclesiarum tabularijs, quibus consentit vetus apud Marculfum formula de donatione ad Monasterium: *Venerabili in Christo Patri N. Abbatii de Monasterio sancti N. quod est in PAGO N. super FLUVIUM N. constructum.*

Cæsar
Comm. 1. Pagorum porro alij erant maiores, qui Provincias integras constituebant, ut illi quatuor, in quos tota Heluetiorum Regio diuisa erat, & in quibus non pagatim habitabant, sed oppidatim. Alij minores, qui plures erant in unaquaque Diœcesi, ut obseruauit doctissimus Sirmondus; ad cuius mentem Ioannes Vossius: *Pagus non semper est vicus, sed etiam PROVINCIA TOTA, vel EIVS PARS, uti oppidum cum territorio: unde PAGENSES, qui eiusdem sunt Provinciae seu Diœceseos.*

In Notis
ad cap. Madriacensem pagum ex minorum numero fuisse, colligitur primò; quòd angustis contineretur limitibus, ab Oriente clausus Ebroicensi, ab Occidente Vilcassino & Pissiacensi: deinde quòd pars esset Diœcesis seu Comitatus Ebroicensis. In pago enim Madriacensi situm fuisse Monasterium S. Leufredi (quod ab ipso Ebroicorum capite Mediolano duobus circiter millibus abest) docet Vita S. Leufredi; nec non & charta Caroli Simplicis, quam adfert Aimoinus. Et *S. Leufredus*, qui ab Vsuardo ponitur in pago Madriacensi; à Petro de Natalibus, & à Cæsare Baronio collocatur in pago Ebroicensi. Sed ab Andreâ Saussayo rectius *Madriacensis pagus* ponitur in Diœcesi Ebroicensi: quod idem est ac in Ebroicensi Provincia, siue Comitatu. Ecclesiasticam quippe iurisdictionem à laicâ normâ accepisse satis constat. Siquidem Archiepiscopus, vti Dux, multis præcerat ciuitatibus & pagis. Gregorius Turonensis: *Wintrio Dux à PAGENSIBVS SVIS depulsus, Ducatu caruit, finissetque vitam, nisi fuga auxilium præbuisset.* Episcopus autem, vti Comes, vni tantum præpositus erat ciuitati, cuius territorium pagis constabat, & isti villis: vnde in capitulis Caroli & Ludouici Impp. hæc habetur lex: *Vassallos suos casatos secum non retineat, sed cum COMITE, cuius PAGENSES sunt, ire permittat.* Et apud Gregorium iam laudatum: *Episcopus cum clericis & PAGENSIBVS urbis sue similia sacramenta dedit.* Atque ob illam Episcopi & Comitis in territorio paritatem, à secundæ stirpis Francorum Regibus sancitum est; *vt EPISCOPI & COMITES concordes sint;* & COMITES, eorumque ministri, EPISCOPIS atque eorum ministris in omnibus adiutores sint. Similiter Imperator Carolus in legge Longobardorum: *Volumus vt EPISCOPI & COMITES concordiam & dilectionem inter se habeant; vt EPISCOPVS svo COMITI, ubi ei necessitas poposcerit, adiutor & exhortator existat, qualiter suum mini-*

Cap. 10.

21. Junij.

In Martyr.

Lib. 8.

Lib. 3.

cap. 73.

Lib. 10.

cap. 9.

Capit.

add. 4.

tit. 24.

Tit. 54.

cap. 1.

LAMPADES HISTORICÆ.

31

*ministerium explere posset. Sed & ex Marculfi formulâ clarè colligitur, Comitem pluribus præfectum fuisse pagis, vribus, vicens, castellis; sic enim habet: Ille Rex COMITI N. dum & nos, vna cum consensu Form. 39 Procerum nostrorum, in Regno nostro N. glorioſo filio nostro N. regnare præcipimus; ideo iubemus, ut OMNES PAGENSES vestros, tam Francos quam Romanos, vel reliquias nationes, * BANNIRE, & locis congruis per CIVITATES, VICOS & CASTELLA congregare faciatis.*

* Id est,
edicto con-
nocare,

Quæ cùm ita sint, manifestum est, pagum Madriacensem, arctis terminatum limitibus, non fuisse Comitatum per se, sed maioris territorij portionem, quæ cum alijs pagis Comitatum & Diœcesim Ebroicensem componebat. Hic autem censoriâ notâ inurendus Aſſertoris Gallici Geographicus error, vbi Abbatiam Crucis S. Leufredi Pag. 19. ponit in Diœcesi Eboracenſi, quæ Albionis Insulæ pars est, vulgo Yorck; confunditque cum Ebroicensi, quæ in Normanniâ est Eureux: quâ eadem oscitantiâ stemmatiſ suis aliena capita permisſuit, & fictiios Madriaci Comites in Neustriâ perperam collocauit.

Adde, quod in monumentis, quæ Genealogista nouus edidit, nulla fit mentio Comitis vel Comitatus Madriacensis; sed *pagi Madriacensis* dumtaxat, & *Potestatis Madriacæ*, seu *Matriacæ*; quæ significatur iurisdictio, quam in Madriacensi pago exercebat Vicarius Comitis Ebroicorum. Comes enim Prouincialis in primario sui Comitatus pago suum habebat Procomitem; qualis erat *Florus* ille, qui sub Theodoberto I. Rege VICECOMES erat in *Andegauensi* pago. In alijs autem minoribus satrapiæ suæ pagis Comes Vicarios habebat & Centenarios, qui eius vicem getebant; ut *Animodus* Vicarius pagum quemdam iudicariâ regebat POTESTATE sub Turonicæ urbis Comite. Vnde Potestaria erat Potestas vicaria. Petrus de Vineis: *Iurisdictionis tuæ VICARIAS* seu *POTESTARIAS* habentes, & *salaria singulorum*, qui, quot, & quales sint, & in quibus VICARIIS, POTESTARIIS, & Castellanijs, sub quibus salarijs vel expensis Officiales hactenus existiterint. Illi porro Madriacæ potestati seu Madriacensi Neustriæ pago nomen inditum existimo a copioso madramine, seu materiamine, hoc est, aptâ ædificijs & pergulis materia, quam *sylua Equilina*, seu verius *Esculina*, Pagensibus præbebat. *Madramen* Latinis est *materia*, Hispanis *madera*, Gallis *marrein*. Leges Bajoariæ: *Si quis alicuius materiam in sylua aut propter inimicitias vel inuidiam truncauerit, vel laſerit, &c.* Leges Salicæ: *Si quis in sylua alterius MATERIAMEN furatus fuerit, &c.* Leges Ripuariæ: *Si quis Ripuarus in sylua communi, seu Regis, vel alicuius locata, MATERIAMEN vel ligna fissa abstulerit, &c.* Chrodegangus denique Metensis Episcopus in chartâ anni DCC. XL. pro

Faustus
in Vitâ
S: Mauri.

Capitul.
I. 2. c. 28.

Turon.
I. 10. c. 5.

Lib. 3.

Ep. 63.

Tit. 11.
cap. 7.

Tit. 8. §. 4.

Tit. 76.

Mona-

32 AD VINDICIAS HISPANICAS
Monasterio Gorziensi: *Donamus ad nouum Sartum medietatem de illâ syluâ, ubi illi Fratres, vel illorum homines, MADRAMEN possint facere.*

Sed adducit Eginarthum vir eruditus, qui meminit Thietberti Comitis Matricensis; quem contendit eumdem fuisse cum fictitio Madriacensi Comite Theodeberto. Atqui iam ostendi, Thietberti Matricam in Austrasiâ sitam fuisse, multis parasangis à Madriaco in Neustriâ distantem; quod nouis eo firmatum argumentis.

L A M P A S III.

*Rursus expenduntur Eginarthi verba de Thietberto
Matricensi Comite, & eius filia nuptijs in
Arduennâ celebratis.*

Ad an.
822.

AEC sunt Eginarthi Scriptoris synchroni verba de Ludouico Pio: *Peraetô conuentu, qui ATTINIACI habebatur, Imperator venandi gratiâ ARDVENNAM petijt: LOTHARIVM verò filium suum in Italiam misit; PIPINVM autem in Aquitaniam ire præcepit: eum tamen PRIVS filiam THIETBERTI COMITIS MATRICENSIS in coniugium fecit accipere; & POST NUPTIAS CELEBRATAS, ad OCCIDVAS REGIONES profici. Quæ omnia quid velint, tametsi satis iam antè docuerim, iterum tamen ad maiorem lucem atque ad incudem reuocabo.*

Attiniacus palatum erat regium in parochiâ seu Episcopatu Remensi, teste Hincmaro apud Flodoardum: notus hodie locus ad Axonam fluuium, multis olim synodis & placitis Regum illustris: eius meminit Saxonicus Poëta, vbi de Widokindo & Abbone, Saxoniæ Maioribus, qui Carolo Magno se dediderant:

Lib. 2.
an. 785.

properarunt protinus AMBO

Ad Regem, iam tunc fuerat qui fortè reuersus

Ad VILLAM PROPRIAM, quæ dicitur ATTINIACVS:

Hic ijdem Proceres sacri baptismatis vndâ

Perfusi, tandem Regi mansere fideles.

Eo loci conuentum habuit Ludouicus Pius anno DCCC.XXII. mensse Augusto; quo absolute, Arduennam petijt, syluam (Iulio Cæsari) totius Gallæ maximam, quæ à ripis Rheni, finibusque Treuirorum, ad Nervios usque & ad initium Remorum pertinebat: hoc est, à Reno fluamine vique ad Mosam & Scaldim. Fredegarius de Dagoberto Rege: *Cum exercitu de Regno Austrasiorum, de METTIS urbe promouens, transito ARDENNA, Magontiam magno cum exercitu adgreditur, dispa-*

nens

LAMPADES HISTORICÆ.

33

nens Rhenum transire. Eginarthus de Ludouico Pio: *Aquas grani re-* Ad an.
uersus est, & post paucos dies per ARDVENNAM iter faciens, TREVE-
ROS & Metis venit. Vbi ergo à Remis & Attiniaco Mosam flu-
uim traiecit, & Arduennam petijt Ludouicus Pius, ab occiduâ
Franciâ ad ortuam progressus est.

Ille porro ingens & syluosus Arduennæ tractus plures complectebatur Comitatus, & inter illos Arduennensem Prouinciam, cuius hæc habetur mentio circa annum c.m. in Miraculis S. Huberti: *Comitatum Arduennensem agebat THEODORICVS, cuius frater ALE-* Num 170.
RANNVS partes equabat eiusdem Comitatus: ille autem pluribus con-
stabat pagis: vnde litteræ Epternacensium anni m. c. XCII. ad
Henricum IV. Imperatorem sic incipiunt: Non moueat dignitatem
Maiestatis vestre, Clementissime Domine, quod discretioni Serenitatis ve-
stre scribere presumimus, licet parum vobis adhuc cogniti, ut pote in arduis
ARDENNAE finibus depositi. Epternacum tamen in Bedensi pago
situm erat, non in Ardennensi.

Itaque Ludouicum Pium iam habemus in Orientali Franciâ ci-
 tra Rhenum; videamus quid ibi egerit: *Lotharium vero filium suum in Italiam misit; Pipinum autem in Aquitaniam ire præcepit.* Aderant Imperatori duo filii eius; Ludouico mandauit vt iret in Italiam, Pi-
 pinus in Aquitaniam; sed huic adhibitâ conditione & morâ, quam sic
 exprimit Scriptor: *Eum tamen PRIVS filiam THIETBERTI Comitis Matricensis in coniugium fecit accipere.* Consentit Auctor Vitæ Ludo-
 uici Pij: *Pipinum autem filium cum in Aquitaniam mittere statuisset,* Ad an.
PRIVS illi coniugem filiam THEOTBERTI Comitis iunxit: hoc est, 822.
reuerâ copulauit. Vnde Annales Fuldenses: *HLotarius in Italiam; Pipi-*
nus frater eius & ipse, vxore duxta, in Aquitaniam missus est.

Eginar-
thus in
Ann.

Iam quod attinet ad locum, vbi nuptiæ Pipini cum INGELTRV-
 DE, Thietberti Comitis Matricensis filiâ, celebratæ sunt; dixi apud
Theodonis villam; quo loci immorari solebat Imperator, cum subsi-
 steret in Arduennâ. Id porro firmat celebris conuentus inibi habi-
 tus eodem anno DCCC. XXII. de quo sic Albericus: *Tempore Herri Treuirensis, Ebonis Remensis, Haistolphi Maguntinensis, Concilium fuit apud Theodonis villam.* Vbi nempe Imperator præsens aderat; vt in
 alio præcedenti anno ibidem celebrato, cuius meminit Eginarthus;
 in quo Lotharij nuptiæ cum Irmgardie Alsaticâ celebratæ sunt.
 Qui autem ab Alberico dicitur *Herrius Treuirensis*, à Brouero nun-
 cupatur *Amalherius*, qui Vazzoni successit anno DCCC. X. excessit-
 que è viuis anno DCCC. XXXII. *Haistulphus Moguntinensis Episcopa-*
 tum incepit anno DCCC. XIV. rexit ad annum usque DCCC. XXVI.

In Annal.
Treuir.Serarius in
Mogun-
tiaco.

Ebo

AD VINDICIAS HISPANICAS

34

Coluener.
in Catal.
Episc.
Rem.

Ebo ordinatus est Remensis anno DCCC. XXII. qui certus est character illius conuentus habiti apud Theodonis villam anno eodem, quo Pipinus ibidem matrimonio illigatus est.

Palatium autem illud Theodonis Regum frequentia in primis clarum erat. In Annalibus Fuldensibus dicitur *Theoden houe*; quod Flandricè sonat *Theodonis hortum*. Sed antiqui Germani *houe* dicebant, pro eo quod nunc *hoeff* id est *villa rustica*, seu *predium*; & in chartis antiquis *hoba*, seu *huba*. Vnde alij reddentes Latinè *Theoden houe*, dixerunt *Theodonis villam*, non *Theodonis hortum*.

Pag. 171.

Subiungit iam dictis Eginarthus: *ET POST Nuptias CELEBRATAS, ad occidas regiones proficisci.* Vnde colligitur, itineri ad occidas Galliae partes non se commisisse Pipinum, antequam in ortu ex patris, qui præsens aderat, mandato uxorem sibi copulasset. Ex quibus manifestum est, à Dominico perperam affirmari, Pipini nuptias Atriniaci in occiduâ Franciâ celebratas, antequam Ludouicus Pius in Arduennam se conferret; cum id in ortuâ ultra Mosam factum constet ex verbis Eginarthi & aliorum recte intellectis. Mihi equidem credi nolo, sed antiquis Auctoribus.

L A M P A S I V.

*In Austrasiâ stabilitur Thietberti Comitis Matrica,
qua fuit Romanum opus, & specula tutandi
ad Mosellam limitis.*

In Anti-
quit. Ma-
tiscon.
Lib. 4.
cap. 110.
Lib. 8.
cap. 20.

ETRVS San-Iulianus Teutbertum Comitem Matricensem, qui filiam suam Pipino Regi Aquitaniæ in uxorem dederat, interpretatur *Matisconensem*, quia in Aimoino quodam ms. legerat *Matticensis* pro *Matricensis*. Et certè *Matisconem* Cæsaris ad Ararim sitam Gregorius Turonensis vocat *urbem Maticensem*; & in Notitiâ Prouinciarum & Ciuitatum Galliæ, ex veteri membranâ Alexandri Petauij legitur *Castrum Maticense* pro *Matisconense*. Sed quia in alijs omnibus Aimoini Codicibus, in Eginarcho, Conrado Vrspergensi, Annalibus Metensibus & Bertinianis constanter legitur *Matricensis*; non est quod *Matricam*, vel *Matricum*, in Matiscone ad Ararim inuestigemus. Quinimò si San-Iuliani lectio illa sincera esset, posset quis suspicati, *Matticensem* Thietberti Comitatum fuisse *Mettingowensem*, in quo situ olim erat Luxemburgum: circa quod oppidum supersunt vestigia nominis *Matticensis* in loco *Mettendal*, duobus inde paruis milliaribus; & in alio *Metzich*,

Metzich, æqualis à Luxemburgo distantiæ, vbi Romana monumēta effodiuntur.

Vero similius Sanmarthani, Fauchetus, & Dupleixius, propterea quòd ex Eginartho clarè colligeretur, Matricensem Comitatum in Austrasiâ situm fuisse, pro *Matricensi* verterunt *Metensem*; ac si *Mediomatricenses* per aphæresim dicti essent *Matricenses*. Figura certè illa passim & olim obtinuit, quam tamen Prænestini præcipue peculiari vitio usurparunt, vt notare est in Plauto:

Rabonem habeto, mecum vt hanc noctem sies.

Trucul.
act. 3. sc. 2.

Perij, RABONEM? quam esse dicam hanc belluam?

Quin tu ARRABONEM dicas? AR. Facito lucri;

Vt Prænestinis CONIA pro CICONIA est.

Notant alij, hoc exemplo *Syriam* pro *Affyriâ* dici, *Spaniam* pro *Hispaniâ*, *Spalense* pro *Hispalensi*: vt vero simile sit potuisse scribi *Matricensis* pro *Mediomatricensis*; sicuti licentiâ eadem *Mediomatricos* populos Hadrianus Lunius vocavit *Matricos*, & Blondus Flavius *Matricores*. Verum quia vetustiorum non suffragatur auctoritas, malo in eâ permanere iententiâ, quòd *Matricensis Comes* dictus sit à *Matricâ*, de quâ, præter ea quæ iam attuli, alia haud vulgaria hîc subijcio. Certè vt veteris monetæ pretium à multis ignoratur; sic & priscae huius vocis, quam raro usurparunt Scriptores, neque Grammatici enuclearunt.

In No.
menc.
c. 51.
L. I. dec. I.

Vt ergo in Geographiâ multiplex occurrit *Mediolanum*, *Vienna*, *Colonia*, *Lugdunum*, & similia; sic & *Matrica* multiplex olim fuit. *Matricam* in *Paphlagoniâ* L. X. stadijs à *Gangrâ* distantem memorat Metaphrastes: quo in loco Callynicus Martyr insigne miraculum patrauit. *Matricam* alteram in *Pannoniâ* inferiori sic indicauit Antoninus in Itinerario: *Vetussalina IN MEDIO Matrica*. Hoc est, vt *Pan-* cirolus explicat, *in medio à Matricâ itinere*. *Vetussalina* enim *Matricam* inter & *Intercisam* media pingitur in Notitiâ Imperij Romani, sub Duce Prouinciæ Valeriæ.

Apud Su-
rium 29.
Iul. c. 29.

Comm.ad
Notitiam.

Tertiam in Austrasiâ, siue mediâ Franciâ, illustrem præ alijs *MA-TRICAM* indigitat ciuitas *Metensis*, dicta olim *MEDIOMATRICVM* & *MEDIOMATRICA*, vti *Mediolanum* & *Mediolana*; *Louanium* & *Louania*. Ab Aimoino Monacho inter Belgarum vrbes inclytas & famosas nominatur *Mettis*, quæ & *MEDIOMATRICVM*. Vita Ludouici Pij de Rege Lothario eius filio: *Vosagum per Mauri Mona-sterium transiit, & MEDIOMATRICVM, quæ altero nomine METIS vo- catur, peruenit*. Regino de Ludouico Pio in insulâ Rheni iuxta Ingelheim vita functo: *Inde MEDIOMATRICVM deportatus, in Basilicâ 840.*

E 2 S. Ar-

36 AD VINDICIAS HISPANICAS

- Ad an. 865. *S. Arnulphi honorabiliter sepulturæ mandatur. Annales Metenses de Coloniensi & Treuirensi Archiepiscopis: Libellum obtulerunt, in quo continabantur gesta synodalia, quæ MEDiomatrico & Aquis ab eis statuta fuerant. Annales ijdem de Normannis: Ciuitatem Treuirorum flammis exurentes, MEDiomatrico dirigunt aciem. Regino iterum: Compositis in Orientali Franciâ rebus, Rex MEDiomatricum venit.*
- Ad an. 882. *Vetus membrana Hilariaci, scripta anno DCC. XXXIV. Sigibaldus*
- Ad an. 905. *MEDIOMATRICAE Metropolis Antistes. Charta Gorziensis anni*
- Apud. Meuriss. p. 151. *DCCC. XLIX. iam à nobis adducta: Drogo gratiâ Dei MEDIOMATRICAE Vrbis Ecclesiæ Archiepiscopus, & Sacri Palati primus Capel- lanus. Lotharius Imperator in chartâ anni DCCC. LV. vbi loquitur de Monasterio S. Arnulphi: Quod est constructum haud longè à mœnibus MEDIOMATRICAE urbis. Chronicum manuscriptum S. Trudonis:*
- P. 2. l. 3. 6. 7. *Anno Domini DCCCC. XLIV. Adelbero MEDIOMATRICAE Sedis Episcopus, onus prælature huius Monasterij assumens, Abbas efficitur. Wibertus in Vitâ S. Leonis PP. IX. vbi agit de Adelberone, qui deinde fuit tertius eius nominis Metensis Episcopus: Qui postea ad An- tistitium MEDIOMATRICAE urbis voto cleri & plebis magis quam suo assumptus. Charta anni M. LXV. ex Archiuo sancti Trudonis:*
- Anno 1046. *Domnus Theodoricus MEDIOMATRICAE Sedis Episcopus in Cœnobio S. Trudonis per aliquot dies moratus.*
- Miræus Donat. piar. c. 55. In Itiner. p. 408. *Ad hæc audiendus Zurita, vbi Antonini Augusti isthæc verba, Ad statuas, in medio Alisca, sic interpretatur: Hoc titulo quid Auctor in- dicet ex his verbis IN MEDIO, satis apparet; id est, IN MEDIO ITI- NERE, ex vnâ ad alteram mansionem, insignem aliquam relinqu stationem. Sequiori æuo intra montium Vogesi claustra surrexit Monasterium,*
- Brouuerus ad an. 768. *quod MEDIANVM appellari placuit, quia inter duo non obscuri nominis alia staret MEDIVM, alterum Senonense, alterum Deodatense. Pari ra- tione, propterea quod Metis ciuitas media via erat à Matricâ ad Tullum Leucorum, dicta est Mediomatrica. Quia ergo Matricam sic habemus in Austrasiâ, vbi Ludouicus Pius Pipinum filium Thiet- berti Comitis Matricensis filiæ iunxit; non est quod huius Comita- tum Matricensem in Normanniâ inuestigemus. Adieci, frequenter tunc fuisse in Austrasiâ Theuberti siue Thietberti appellatio- nem; quod stabilitur Euæ Comitissæ Caluomontensis chartâ anni CM. LXIII. quæ firmata est signo Friderici Ducis, SIGNO THIEBER- TI Palatini Comitis, & aliorum.*
- Chesne prob. Lux. pag. 4. *Effertur Matrica nostra Teutonicè MAKEREN, hoc est opus; cui appellationi respondet Latinum Matrica, hoc est structum ex mate- riâ opus. Sic autem definitur materia in veteribus Glossis verborum Iuris:*

Iuris : *Materiæ rā eis oīnodouū n̄ iōōprwōn drayngia ξύλα: Ad ædificandum vel substruendum necessaria ligna.* Nam quod comburendi causâ param est, materiae nomine non comprehenditur. Atque à materia dictus est *Materiarius*. Plautus in milite: *Si non nos MATERIARIUS remoratur, quo quidem opus est, citò erit parata nauis.* A materia item dicta est *Matrica*, & *Matricarius*; *Matricula*, & *Matricularius*. Glossæ Basilicæ: *Materiūn n̄ avayegon ḥ̄ segnorū*: *Matricula index militum.* Quia nempe Catalogus ille fiebat in libro, siue cortice arboris, tenuiore ligni materia, diminutè dicebatur *Matricula*. Opportunè Cedrenus: *Liber & codex idem habentur. Propriè autem codex truncum significat, liber corticem.* Eadem *MATRICULA* (*Materiūn*) nuncupantur: & *MATRICARII*, qui ligna conficiunt. Ita vertit Xylander. Extenditur tamen (docente Vossio) *Matricarij* significatio ad *Materiarios*, De Vitijs siue Fabros quoscumque, qui tractant materiam duram, operibusque sermonis omnibus idoneam, ut lignum, ferrum, æs, faxa, lapides, & similia. Cui explicationi Plinius fauet, vbi *Dædalum tradit inuenisse MATERIARVM fabricam, & in eâ ferram, asciā, perpendiculum, terebram;* quæ sunt fabrilia materiae durioris instrumenta. Fauet quoque Imperatoris Nouella XIIII. de Prætoribus populi: *Assistunt autem eis (in incendijs) & viceni milites, & triceni matricarij:* illi nempe ad arcendos fures, isti verò ut fabrilibus instrumentis, seu ferreis, seu ligneis, agant quæ sunt necessaria.

Vt ergo *Materiarij* dicti sunt à materia; *Matricularij* à *matriculâ*; sic & *Matricarij* à *matricâ*, id est, ab opere, quod ipsi perficiebant. Et quemadmodum *Fabri* opus dictum est *fabrica*; sic & *Matricarij matrica*; maxime cum tot occurrant in Geographiâ *Matrica*, quæ sunt structa per architectos iussu Principum Castella, Burgi, Præatoria. Vnde ut à *fabricâ* factum est *Fabricensis*; sic etiam à *matricâ* *Maticensis*.

Ceterum *Matricam nostram opus fuisse Romanum arx probat*, quæ in monte apud *Makeren* ruinosa extat, vbi numismata æternis Cæfarum factis impressa effodiuntur: & profectò mihi non est dubium, Thietberti Comitis *Matricam* accenseri debere villis, de quibus Ausonius suppressis nominibus agit, & ex illis vnam sic describit:

*Illa tenens COLLEM, qui pluribus imminet AMNI,
Vsurpat faciles per culta, per aspera visus;
Et que suis fruitur diues SPECVLATIO terris:
Quin etiam RIGVIS humili pede condita PRATIS,
Compensat CELSI bona naturalia MONTIS;*

L.55. D.
de Legat. 3

In Comp.
Histor.

L.7. c.56.

In Mosel-
lä, versu
324.

AD VINDICIAS HISPANICAS

*SUBLIMIq; minans irrumpt in aethera TECTO,
Ostendens ALTAM, Pharos ut Memphytica, TVRRIM.*

Hic plane depingitur *Matrica nostra*, ad cuius pedem rigua prata longè porriguntur, in quibus situm est hodiernum *Makeren*, riuulo ex monte delapso præterflente oppidum. Nec in toto inferiori Mosellâ, quem maximè Ausonius descriptis, nullus est locus ubi collis & mons tanta ad pedem prata habeat, eaque irrigua, sicut apud istud *Makeren*.

In Ann.
Treuir.

At ne quis sententiæ meæ diffidat, Mosellæ cursum in illo tractu sic descripsit Brouuerus: *Mosella maiore iam aquarum pabulo letus, & per agri fertilissimi prata diffusior, ubi iuxta Reiseburgum Ornum recepit, Theodonis villam versus tenet impetum: quod oppidum (caroli Magni commoratione & Regum conuentibus) est celebre. Hinc in Orientem ferè spectans, eadem facie REGIS MACHRAM [Coningsmakeren] peruenit; & varijs inde ambagibus Circium oppidum, mox agros fructuosos, montesque vitiferos hinc & inde latificans, non sine nemorum umbbris adit COMITIS MACHRAM [Greuenmakeren:] atque ita cursu in Solstitiali orientem posthac abducto, surgentium iam inde montium crepidine magis incipit premi.*

Cononem Treuirorum Archiepiscopum imitatus est Brouuerus, qui in *Chronico Treuirensi*, quod vulgo *Cononis* vocant, ante annos ferè CCC. *Matricam nostram* nominauit MACRAM. Alibi ostendi locorum vocabula, quæ Galli breuiabant, Latinos produxisse; vnde ex *macra* factum est *Matrica*; vt ex *maltra* (genus est mensuræ frumentariæ) *maltera*: quod legitur apud Scriptores rerum Germanicarum ab *Vrstitio* editos. Sic etiam in Mosellæ tractu *Alcia* fluuius in chartis Latinis vocatur *Alsoncia*; & ab Ausonio *Alizontia*: qui etiam *Vates Sarram & Dronum* Latino more extendens, *Saruum* dixit & *Dronum*.

Matrica porro nostra bellis olim diruta, à Thietberto Comite ad habitandum instaurata, nuncupata est *Greuenmakeren*/ hoc est *Comitis Matrica*: vti in eodem tractu *Koninsmakeren*/ siue *Regis Matrica*, nomen inde habet, quod à Ioanne Boheiæ Rege, Luxemburgi Comite, muris cincta fuerit: quemadmodum etiam non longè à Luxemburgo villa *Greuenscheun* in Documentis Clarifontis Cœnobij Virginum Cisterciensium prope Aralunum vocatur *Grangia Comitissæ*, eò quod Ermesindis, mater Henrici Blondelli Comitis Luxemburgij, eam villam construxerit.

In quo porro latè patentis Arduennæ tractu sita fuerit *Matrica nostra*, docemur à Dagoberto Rege, cuius hæc sunt verba in chartâ Codicis

Codicis Monasterij de Horreo, datâ Treuiris anno Regni eius secundo : Comperiat ergo omnium Sanctæ Dei Ecclesiæ fidelium præsentium & futurorum industria, quia rogatu dilectæ coniugis nostræ NANTILDIS, in Monasterio in Treuericâ valle, in honore Sanctæ Dei Genitricis ab IRMINA filiâ nostrâ construeto, & Sanctorum coadunatione decorato, ex rebus proprietatis nostræ, in pago Muslense, in MARCA Burense, has villas, MACHARA, Corniche, Baldebrunæ, Hildanesheim, Walchein, Speia, Brunneche, cum ceteris cultis & incultis, &c. legali auctoritate contradimus, &c. Ut gemmis nubeculæ quædam interueniunt, quæ splendorem fuscant ; sic & chartæ huic regiæ vitium est ; quod eius nitorem lœdit : vbi enim scribitur, in Marca Burense, planè mendum amanuensis videtur, legendumque Bedense. Etenim qui Macharæ adiacent alij pagi sunt isti, Moslensis, Waldeleflinganus, Mettingowensis, Eiffensis, qui ad Burense vocabulum non possunt referri. Præterea ex chartis antiquis Dundeba (Luxemburgum inter & Macharam, à quâ distat leucâ horariâ) erat in Comitatu Bedensi. In Moslensi vero pago, leucâ similiter vnâ supra Macharam, sita est Warmeringa. In eodem pago Bilacus, dimidiâ leucâ Macharam infra. Ex quibus optimè infertur, Bedensem pagum prope Macharam Moslensi pago insertum fuisse ; adeoque Macharam fuisse tractus illius Marcam, ut insinuat Rex Dagobertus. Marca enim, siue Marcha, erat limes, seu finis cuiusque ditionis & Prouinciæ, cui Comes Marcæ, Marchio, siue Marchisus præpositus erat. Vnde colligitur, Thietbertum non fuisse modò Arduennæ Comitem, sed etiam Matricæ incolam, & limitis ad Mosellam Marchisum, cum iure indicendæ vigiliæ ; & ex illâ habitatione cognominatum fuisse Comitem Matricensem : vti in Legibus Neapolitanis memoratur castrum, unde Baronia, vel Comitatus, nomen assumpsit. Ad illam porrò Thietberti Marcam iuuat quod de Matri. L.3. tit.14. lege 1. cā nostrâ Ausonius cecinit :

Ostendens ALTAM, Pharus ut Memphytica, TVRRIM.

Illam turrim Ægyptiam sic descripsit Plinius: Magnificatur & ALTA L.36.c.12. TVRRIS à Rege facta in Insula Pharo, portum obtinente Alexandria, quam constitisse oct ingentis talentis tradunt; magno animo, ne quid omitteremus, Ptolomæi Regis, quod in eâ permiserit Sostrati Gnidij Architecti struetura ipsius nomen inscribi. Vsus eius nocturno nauium cursui ignes ostendere ad prænuntianda vada, portusque introitum. Turris Matricæ nostræ alta, quam Memphyticæ comparat Ausonius, haud absimilis erat specula, ex quâ statarij excubitores ad loci custodiâ & limitis tutelam aduigilabant.